
Název koncepce:

Plán rozvoje sportu obce Brandýsek

OBJEDNATEL ZHOTOVITEL

Obec Brandýsek
Slánská 62

273 41 Brandýsek
IČ:  00234168

ND agentura s.r.o.
nám. T. G. Masaryka 1281

760 01 Zlín
IČ: 27857255



OBSAH

OBSAH................................................................................................................................................................................ 2

ÚVODNÍ INFORMACE.......................................................................................................................................................... 3

1 ÚVODNÍ ČÁST.................................................................................................................................................................. 4

1.1 VÝZNAM SPORTU................................................................................................................................................................4
1.2 ÚLOHA OBCE......................................................................................................................................................................4
1.3 INFORMACE O OBCI.............................................................................................................................................................5

2 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA................................................................................................................................................... 6

2.1 SOUČASNÝ STAV SPORTU A SPORTOVIŠŤ V OBCI.........................................................................................................................6
2.2 SOUČASNÝ STAV SPOLKŮ A SDRUŽENÍ V OBCI..........................................................................................................................10
2.3 PROBLÉMY A NEDOSTATKY..................................................................................................................................................10

3 MULTIPLIKAČNÍ DOPADY SPORTU.................................................................................................................................. 14

3.1 ZDRAVOTNÍ HLEDISKO........................................................................................................................................................14
3.2 SOCIALIZACE.....................................................................................................................................................................14
3.3 EKONOMICKÉ HLEDISKO......................................................................................................................................................15

4 STRATEGICKÉ CÍLE.......................................................................................................................................................... 16

4.1 ŠIROKÁ VEŘEJNOST (SPORT PRO VŠECHNY).............................................................................................................................16
4.2 DĚTI A MLÁDEŽ.................................................................................................................................................................16
4.3 VÝKONNOSTNÍ A VRCHOLOVÝ SPORT.....................................................................................................................................17
4.4 INFRASTRUKTURA SPORTOVIŠŤ V OBCI...................................................................................................................................17

5 PROGRAMOVÉ CÍLE ROZVOJE SPORTU A KONKRÉTNÍ OPATŘENÍ.....................................................................................18

5.1 PROGRAMOVÉ CÍLE............................................................................................................................................................18
5.2 OPATŘENÍ ROZVOJE SPORTU................................................................................................................................................19

6 FINANCOVÁNÍ................................................................................................................................................................ 22

6.1 SAMOSPRÁVA...................................................................................................................................................................22
6.2 PŘÍMÁ PODPORA...............................................................................................................................................................22
6.3 NEPŘÍMÁ PODPORA...........................................................................................................................................................22
6.4 INVESTICE........................................................................................................................................................................22

7 ZÁVĚR............................................................................................................................................................................ 23

8 SEZNAM LITERATURY..................................................................................................................................................... 24

str. 2



ÚVODNÍ INFORMACE

Informace o objednateli 
Název: Obec Brandýsek
Sídlo: Slánská 62, 273 41 Brandýsek
IČO: 00234168
Právní forma: 801 - Obec 
Statutární zástupce: Ing. Henrieta Rydlová, starostka
Kontaktní osoba žadatele: Bc. Jan Grubner, zastupitel, předseda komise sportu 
Telefon: 724 280 554
E-mail: JGrubner@seznam.cz

Informace o zhotoviteli
Název: ND agentura s.r.o.
Sídlo: nám. T. G. Masaryka 1281, 760 01 Zlín
IČO: 27857255
Právní forma: 112 - Společnost s ručením omezeným
Kontaktní osoba: Ing. Eva Stojaspalová, Ph.D.
Telefon: 736 564 4667
E-mail: stojaspalova@nda.cz

Datum zpracování: duben 2023

str. 3



1 ÚVODNÍ ČÁST

Tento dokument „Plán rozvoje sportu obce Brandýsek“ je základním plánovacím dokumentem rozvoje
zázemí  pro  sportovní  činnosti  v obci,  který  je  v souladu  a  vychází  ze  zákona  č.  115/2001  Sb.  
o  podpoře  sportu.  „Plán  rozvoje  sportu  obce  Brandýsek“  je  otevřený  dokument,  který  může  být
doplňován či měněn a to zejména v závislosti na prioritách a potřebách obce, resp. jejich občanů.

Cílem tohoto koncepčního dokumentu je podpora sportu na všech jeho rovinách a úrovních a stanovení
způsobu jeho financování. Tento koncept také bude sloužit jako základní a odrazový můstek pro čerpání
finančních prostředků od některých poskytovatelů (např. Národní sportovní agentura).

1.1 Význam sportu

Sport a pohybové aktivity obecně jsou nejrozšířenější zájmovou a volnočasovou aktivitou obyvatelstva
napříč  celým  věkovým  spektrem.  Právě  sport  a  pohyb  vykazují  výrazný,  markantní  
a nezastupitelný vliv nejen na zdravotní stav, ale také životní styl populace. Vedle tohoto všeobecně
přijímanému a nesporně přínosnému vlivu na zdravotní stav zastává pohyb také nenahraditelnou úlohu
pro  harmonický  rozvoj  a  utváření  osobnosti,  sociálního  vědomí  a  formování  hodnotového  systému
(žebříčku hodnot) a to zejména u dospívající  mládeže.  Další  významnou roli  lze spatřovat v oblasti
výchovy,  vzdělávání,  sociální  integrace a v posledních desetiletích také zejména v prevenci  sociálně
patologických  jevů  mládeže.  Pravidelná  sportovní  aktivita  napomáhá  mnohým  občanům  
se sníženými  schopnostmi  se  úspěšně vyrovnat  se  svým handicapem ve společnosti.  Sport  je  také
jednou z oblastí vhodné k reprezentaci jednotlivce i obce.

1.2 Úloha obce

Péče o sportovní vyžití občanů patří mezi hlavní úkoly obcí. Podporu sportu v ČR upravuje
zákon č.115/2001 Sb., o podpoře sportu, jehož novela z roku 2016 nabyla účinnosti dne 1. 1. 2017.
Sportovní politika obcí se odvíjí od jejich potřeb a vychází z jejich kulturně historických tradic. Obce se
spolupodílejí nejen na financování sportu, ale zároveň koordinují samotnou činnost sportovních subjektů
ve prospěch obce, resp. svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Zároveň
tím dochází k naplňování povinnosti obce pečovat o vytváření podmínek pro uspokojování potřeb
svých občanů, zejména potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy a vzdělávání,  celkového kulturního
rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

Zákon 115/2001  Sb.  o podpoře sportu,  ustanovil  od 1.  1.  2017 řadu nových povinností  v oblasti
podpory sportu m. j. i pro územní samosprávné celky (obce a kraje). Základní úkoly obcí jsou definovány
ustanovením §6 zákona 115/2001 Sb. o podpoře sportu takto:

1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména:

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a poskytují 
je pro sportovní činnost občanů,

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení a

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.

2) Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho 
provádění.

str. 4



Definice zajištění plnění plánu rozvoje sportu v obci definuje §6a odstavec (2) zákona 115/2001 Sb. 
o podpoře sportu:

3) Plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu,
stanovení  priorit  v jednotlivých  oblastech podpory sportu  a opatření  k zajištění  dostupnosti
sportovních zařízení  pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení prostředků 
z rozpočtu obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu.

1.3 Informace o obci

Obec Brandýsek je obec nacházející se v okrese Kladno ve Středočeském kraji. Tato obec leží 6 km
severovýchodně od města Kladna (viz obrázek 1). Obec Brandýsek má rozlohu 3,89 km2, na které žije
necelých 2100 obyvatel.  Součástí  obce je i  vesnice Olšany.  Dle územně správního členění  je  obec
Brandýsek obcí II. stupně, tzn. obec s pověřeným obecním úřadem, a náleží do správního obvodu ORP
Kladno.  V obci  žije  aktuálně  2063  obyvatel  a  z demografické  studie  je  jasný  rostoucí  trend  počtu
obyvatel obce.

Okrajem území obce Brandýsek probíhá dálnice D7 – obec leží mezi exitem č. 9 (Buštěhrad) a exitem 
č.  18  (Slaný  –  jih).  Do  obce  vedou  silnice  III.  třídy.  Samozřejmostí  jsou  pravidelná  autobusová  
i železniční spojení s městy Kladno a Kralupy nad Vltavou, autobusová dále s městy Praha, Velvary  
a Slaný.

V obci je dostupná široká občanská vybavenost – mateřská i základní škola s kompletním primárním
vzděláváním (1. – 9. třída), zdravotnické zařízení včetně lékárny, dále pošta, knihovna, několik prodejen
potravin, restaurační zařízení, jednotka dobrovolných hasičů i dům pokojného stáří. 

V obci je registrováno několik spolků a sdružení a vzhledem k velikosti obce lze konstatovat, že obec žije
poměrně bohatým kulturním, společenským i sportovním životem.

Obr. 1: Obec Brandýsek v kontextu mapy a okolních měst [1]

str. 5



2 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA

Základním  východiskem  každého  koncepčního  dokumentu  je  určení  silných  a  slabých  stránek
stávajícího stavu, stejně jako definice příležitostí a hrozeb v dané oblasti. Všechny tyto parametry jsou
přehledně shrnuty do tabulky 1 a 2 níže.

Tab. 1: Silné a slabé stránky v oblasti sportu v obci Brandýsek

silné stránky slabé stránky

tradice sportu a spolkové činnosti v obci nerozvinutá sportovní infrastruktura ve všech
místních částech

počet sportovišť v obci nevhodné podmínky pro zimní sporty

finanční podpora ze strany obce nevhodný technický stav některých 
sportovišť

spolupráce sportovních klubů (oddílů) s obcí chybějící sportoviště pro atletické disciplíny

nabídka volnočasových sportovních aktivit

Tab. 2: Příležitosti a hrozby v oblasti sportu v obci Brandýsek

příležitosti hrozby

možnost čerpat finanční zdroje z dotačních 
titulů

klesající zájem dětí a mládeže i sportovní 
činnost

prostor pro rozšiřování / budování nových 
sportovišť

úbytek fyzické a pohybové zdatnosti dětí 
a mládeže

popularizace sportu prostřednictvím 
sociálních sítí a médií obce

pokles státní podpory do oblasti sportu

rozšíření cyklotras a cyklostezek nevyužívání vybudované sportovní 
infrastruktury občany

zhoršení technického stavu některých 
sportovišť

2.1 Současný stav sportu a sportovišť v obci

Spolková sportovní činnost má v obci Brandýsek dlouholetou tradici a nezastupitelnou úlohu. Občané
provozují  sport  v rámci  rekreační  (nezávodní)  činnosti  anebo  organizovaně pod záštitou  sportovního
oddílu  či  klubu.  Nohou  se  věnovat  kolektivním  sportům  či  individuální  sportovní  disciplíně.
Z demografické studie, kterou si nechala obec zpracovat, jasně vyplývá, že v Brandýsku žije zhruba 18
% dětí a mládeže do 15 let a 64,5 % obyvatel v produktivním věku ve věku 15 – 64 let z celkového počtu
2063 obyvatel.

str. 6



Značná část z této významné skupiny obyvatel provozuje pravidelnou sportovní činnost na některém
z místních sportovišť či v rámci sportovního oddílu. Díky tomu je zajištěno účelné trávení volného času
dětí i mládeže vedoucí k jejich zdravému životnímu stylu a také všestrannému rozvoji jejich osobnosti.

Cílem  obce  Brandýsek  je  vytvořit  (nejen)  dětem  a  mládeži  odpovídající  a  adekvátní  podmínky,  
aby se je dařilo a podařilo u sportu nejen udržet, ale zároveň přilákat i nové zájemce o sportovní činnost
a zároveň aktivní trávení volného času.

Obec  Brandýsek  každoročně  podporuje  sportovní  aktivity  svých  občanů.  Nemalými  finančními
prostředky podporuje pravidelnou činnost soutěžních uskupení, a to fotbalového klubu FK Brandýsek
z.s. a futsalového klubu FC Brandýsek, z.s, Podpora směřuje i do  rekreační sportovní činnosti.

Obec  Brandýsek  nabízí  hned  několik  sportovních  ploch  určených  pro  obyvatelé  obce  ke  sportovní
činnosti:

Tělocvična je  hlavním  sportovním  prostorem  pro  místní  základní  školu  i  veřejnost.  Aktuálně  zde
probíhají tréninky a cvičení pro fotbal, futsal, florbal, basketbal, volejbal, nohejbal, stolní tenis a lekce
gymnastiky. V minulém století byla budova přestavěna z bývalého restauračního zařízení a sloužila jako
tělocvična a zároveň sokolovna.  Najdeme zde hlavní  sál  o  rozměrech 17 x 9 metrů a vedlejší  sál  
o rozměrech 5 x 5 metrů. 

Obr. 2: Tělocvična

Fotbalové  hřiště o  rozměrech  100  x  50 m má klasický  travnatý  povrch.  Toto  sportoviště  zároveň
disponuje  zázemím  pro  sportovce.  Jedná  se  o  budovu  kabin,  kde  jsou  šatny,  klubovna,  toalety  
a sprchy.  

str. 7



Obr. 3: Fotbalové hřiště

Tréninkové fotbalové hřiště s travnatým povrchem o rozměrech 40 x 40 metrů. Udržovaný travnatý
povrch sloužící celému věkovému spektru hráčů z řad občanů.

Obr. 4: Tréninkové fotbalové hřiště

str. 8



Multifunkční  hřiště je  hlavním venkovním sportovním prostorem nejen  pro  děti  navštěvující  místní
základní  školu,  ale  i  pro  širokou veřejnost.  Jeho výstavba byla  zahájena  v roce 2022  a dokončena
začátkem roku 2023. Jedná se o multifunkční hřiště o rozměrech 32 x 21 metrů s umělým povrchem
nové generace (umělý trávník sypaný pískem), který je vhodný pro široké spektrum sportovních aktivit
(fotbal, futsal, basketbal, tenis, volejbal, nohejbal).

Obr. 5: Multifunknční hřiště u základní školy

Workoutové hřiště je občanům k dispozici od roku 2019 a je skvělou alternativou návštěvy placeného
fitnesscentra. Zde mohou čerpat další  benefity jako je například pobyt venku na čerstvém vzduchu  
a sluníčku (syntéza vitamínu D).

Obr. 6: Workoutové hřiště

str. 9



2.2 Současný stav spolků a sdružení v obci

V obci  Brandýsek  působí  několik  sportovních  spolků  a  sdružení,  které  se  podílejí  na  soutěžní  
i  rekreační  činnosti.  Mezi  nejvýznamnější  kluby  v obci  patří  fotbalový  FK  BRANDÝSEK,  z.s.,  
který uskupuje 130 členů. Z tohoto počtu je 65 členů do 18 let, 40 členů je aktivních hráčů a dalších 25 je
členy klubu. Neméně významným sportovním uskupením je také futsalový oddíl FC BRANDÝSEK z.s.,
který hraje v divizi A. Počet členů tohoto oddílu je 40, z toho 30 jsou aktivní hráči.

Na rekreační (nesoutěžní) sportovní činnosti se markantní měrou podílejí sportovní aktivity realizované
v místní  tělocvičně.  Všechna  cvičení  jsou  vedena  v  rámci  soukromých  aktivit  místních  občanů  
a sportovních spolků včetně Sboru dobrovolných hasičů Brandýsek. Jedná se o velkorysou nabídku
sportovních  aktivit  pro  celé  spektrum  obyvatel  obce,  konkrétně  můžeme  zmínit:  florbal  (pro  děti  
i  dospělé),  cvičení  pro rodiče  s dětmi  do 6 let,  kondiční  cvičení  pro  hasiče,  fotbal,  basketbal  (děti  
i dospělí), volejbal, lukoklub, zdravotní cvičení, budokai, posilování a cvičení pro ženy, aj.

2.3 Problémy a nedostatky

Stejně jako mnohé ostatní obce v republice, tak i obec Brandýsek se potýká s nedostatkem finančních
prostředků,  které by byly potřebné k pokrytí  všech uvažovaných,  zvažovaných a potřebných investic
v rámci sportovní činnosti.

Tělocvična - mezi nejpalčivější problémy aktuálně patří zcela nevyhovující technický (až předhavarijní)
stav  tělocvičny,  ve  které  probíhá  veškerá  halová  sportovní  aktivita  místních  občanů.  Aktuálně  její
technický stav nevyhovuje potřebám adekvátního sportovního využití občanů. Sportovci tento stav tak
často řeší  pronájmem jiných prostor  na jiném místě.  Problematické je  zejména téměř havarijní  stav
systému vytápění, rozvodů vody, elektřiny i odpadů. Obvodové zdi nejsou zatepleny a jsou popraskány.
Okna jsou stará, tepelně absolutně neefektivní. K dispozici je zde pouze jedna, nedostatečně, vybavená
šatna.  Je uvažováno nad přestavbou celého komplexu na novou sportovní  halu s možností  lepšího
napojení na místní základní školu. V ideálním případě by došlo ke komplexní  rekonstrukci celé budovy,
a to tak, aby byla navýšena její kapacita, bylo zřízeno nové hygienické a sociální zázemí (WC, šatny,
sprchy), bylo by optimalizováno napojení na místní základní školu a také by bylo navýšeno množství
parkovacích  míst.  Z hlediska  technického  stavu  budovy  je  potřeba  vyřešit  nové  ústřední  vytápění  
a kompletní oprava všech rozvodných sítí (elektro, voda, kanalizace, plyn). V plánu je také pořízení FTV
panelů. 

str. 10



Obr. 7: Šatna v tělocvičně

Obr. 8: Tělocvična – sociální zázemí

str. 11



Fotbalové hřiště – zde je aktuálně nutné zaměřit se na investice do rekonstrukce (změna dispozičního
řešení) celé budovy tak, aby splňovala kritéria moderního sportoviště, a to jak pro sportovce, tak i pro
návštěvníky. Nutná je také rekonstrukce střechy, kterou zatéká. Konkrétní výčet zamýšlených oprav  
a  investic  je  následující:  osvětlení  sportovní  plochy,  rekonstrukce  kabin,  výstavba  automatického
zavlažování a podzemní nádrže na vodu, výstavba tribuny a celková rekonstrukce prostoru pro diváky,
výstavba obvodové zdi a oplocení včetně havarijního stavu opěrné zdi u vozovky, instalace FTV panelů,
úprava sportovních ploch – hlavní a tréninkové hřiště (rovnání, výsadba trávy, nové brány, záchytný
systém  na  míče,  v případě  tréninkového  hřiště  ideálně  instalace  umělého  trávníku)  a  úprava  okolí
(parkoviště,  klidová  zóna kolem hřiště  s herními  prvky  pro  menší  děti,  mobiliář  (lavičky,  odpadkové
koše).

Multifunkční  hřiště je  nově vybudované a  plně  k dispozici  občanům obce Brandýsek,  ale  i  zde je
potřeba počítat s investicemi a vylepšeními, aby jeho využití bylo co nejkomfortnější. V plánu je zejména
osvětlení sportovní plochy, výstavba šatny a skladu sportovního materiálu, úprava okolí tak, aby byla
vytvořena příjemná klidová zóna kolem hřiště včetně adekvátního počtu parkovacích míst. 

                 

Obr. 9: Workoutové hřiště – vedlejší vstup                  Obr. 10: Workoutové hřiště – hlavní vstup   

Nedostatečnou  kapacitu  sportovních  ploch obec  Brandýsek  plánuje  řešit  výstavbou  nového
multifunkčního  i  workoutového  hřiště.  Zastupitelstvo  obce  již  schválilo  vhodné  lokality  pro  výstavbu
multifunkčního hřiště, aktuálně je řešen plán výstavby a zajištění financování investičního záměru.

str. 12



Obr. 11: Vytipovaný pozemek pro výstavbu nového multifunkčního hřiště, lokalita V Parku

Obr. 12: Vytipovaný pozemek pro výstavbu nového multifunkčního hřiště, lokalita V Place

str. 13



3 MULTIPLIKAČNÍ DOPADY SPORTU

Při  sportovní  činnosti  (ostatně stejně jako při  kterékoliv  jiné  činnosti)  může dojít  souhrou okolností  
a  náhod  k úrazu  či  zranění,  nicméně obecně  platí  nepopiratelný  fakt,  že  pravidelné  sportování  má
pozitivní dopad na lidský organismus a jeho fyzické i duševní zdraví.

Obec Brandýsek si plně uvědomuje nezastupitelnost úlohy sportu v životě svých občanů. Cílem celé
koncepce sportu je vytvořit vhodné podmínky k pohybu a sportu vůbec. Je potřeba umožnit sportovní
vyžití  jak  aktivním  sportovcům,  tak  i  pasivním  divákům  a  zejména  všem  občanům  
a návštěvníkům obce.

3.1 Zdravotní hledisko

Jak již bylo zmíněno, jedním z důležitých faktorů ovlivňující naše zdraví je sport. Poměrně alarmující
jsou výsledky dotazníkového šetření Českého statistického úřadu. Průměrný Čech trpí mírnou nadváhou
a  za  posledních  pět  let  ještě  něco  málo  přibral.  Obezitou  trpělo  v  české  populaci  18  %  žen  
a 21 % mužů. Ve svém volném čase nesportuje a jinak se nehýbe vůbec či jen velmi zřídka celá třetina
českých mužů a 38 % Češek. Parametr zdravé tělesné váhy je určován pomocí BMI indexu. Průměrná
hodnota BMI populace v ČR se pohybuje těsně za horní hranicí normální zdravé váhy. Více než třetina
žen přitom bojuje s mírnou nadváhou, u mužů je to téměř polovina. Každý pátý muž v ČR trpí obezitou, 
u  žen  je  to  o  něco  méně.  Simona  Měřinská  z Českého  statistického  úřadu  v rozhovoru  
pro Český rozhlas uvedla, že Češi pomalu, ale jistě tloustnou [2]. Poměrně razantní a odvážně tvrzení
v rozhovoru  pro  Deník  N  uvedl  česko-izraelský  imunolog  Jakub  Abramson  [3],  který  je  se  svým
výzkumným  týmem  přesvědčen  o  tom,  že „před  dvěma  sty  lety  jsme  umírali  na  podvýživu,  dnes
umíráme proto, že jsme přežraní.“ Tato slova ale potvrzují data právě ČSÚ, která říkají, že sportu či jiné
(alespoň 10 minutové) fyzické aktivitě, která zvedne tep a zrychlí dech, se jednou denně věnuje pouze
11 % mužů a 12 % žen. Vícekrát za den se takto hýbají 4 % dospělé populace. Na pohyb si 4 – 6x týdně
najde čas desetina mužů a 8 % žen, s frekvencí 1 – 3 x týdně sportuje čtvrtina mužů a 23 % žen [2]. 

Sport je jedním z hlavních a také nejsnadnějších způsobů, jak problému obezity u populace předcházet.
Kromě vlivu na fyzickou kondici má sport také příznivé účinky na stav mysli  [4]. Pomáhá odbourávat
stres či udržovat tzv. work – life balanc. Při aktivní zátěži, sportu se do krve vylučuje hormon endorfin,
který  bývá  také  nazýván  hormonem  štěstí.  Tento  hormon  způsobuje  dobrou  náladu,  pocity  štěstí  
či dokonce tlumí bolest [5].

Sport  a  sportovní  činnost  patří  k aktivním formám trávení  volného  času  a  je  významným faktorem
prevence sociálně patologických jevů zejména u dětí  a dospívajících. Mezi tyto jevy se obecně řadí
zkoušení a poté užívání návykových látek (alkohol, tabákové výrobky, drogy).

3.2 Socializace

Ač se to  nezdá,  tak  sport  souvisí  také se seberealizací  a  socializací  každého konkrétního jedince.
Zejména v kolektivních sportech je nezbytné, aby se člověk začlenil do dané konkrétní skupiny lidí, se
kterou musí spolupracovat, a tudíž by s ní měl vycházet. V rámci týmu a kolektivních sportů si člověk
osvojuje různorodé schopnosti, chování, hodnoty a také se učí sociálním rolím. Seberealizací je chápán
rozvoj a vědomé a plné využívání schopností a vloh každého z nás, přičemž sport je jedním z možných
cest, jak je možno seberealizace dosáhnout. 

str. 14



3.3 Ekonomické hledisko

V dnešní době v rámci globální situace (post covidová doba, válka na Ukrajině, inflace,…) je třeba vzít
v úvahu i ekonomické hledisko sportu. Sport, stejně jako většina dalších věcí, je v dnešní době komerční
záležitostí a za návštěvu fitness centra, lázní či jakékoliv jiné sportovní lekce. Záměrem obce Brandýsek
není vydělávat peníze na svých občanech, proto jsou jednotlivá sportoviště přístupná buď zcela zdarma,
anebo jen za symbolický poplatek, který je následně určen na pokrytí nákladů spojených s provozem
sportovišť.  Dalším  úhlem  pohledu  je  také  to,  že  kvalitní  sportoviště  a  rekreační  areály  jsou
potencionálním lákadlem pro turisty a návštěvníky, kteří při své návštěvě obohatí místní ekonomiku (tím,
že v obci nakupují, stravují se, pronajímají si ubytování či sportovní vybavení, apod.).

str. 15



4 STRATEGICKÉ CÍLE

Vedení  obce  Brandýsek  si  je  plně  vědomo  zodpovědnosti  v zajišťování  sportu  skrze  koncipování  
a realizaci vlastní sportovní politiky a zřízení komise sportu a komise kultury a volnočasových aktivit. 

4.1 Široká veřejnost (sport pro všechny)

Předmětem podpory v této oblasti jsou sportovní a rekreační zájmové aktivity určené širokým vrstvám
obyvatelstva.  Tato  podpora  je  realizována  zejména  vytvářením  kvalitních  a  finančně  dostupných
možností sportovního vyžití a aktivní zábavy pro všechny věkové kategorie.

Zásadní význam: Naplňování myšlenek zdravého životního stylu, sociální kontakt, smysluplné trávení

volného času, seberealizace, aktivní odpočinek.

Cíl podpory: Poskytnout širokým vrstvám obyvatelstva možnost zapojení do pravidelných pohybových
aktivit a dosáhnout tak zvýšení zájmu o aktivní pohyb, sport a zdravý životní styl v jejich hodnotovém
žebříčku.

Priority: 

- vytváření vhodných podmínek pro provozování těchto aktivit, zajištění přístupu ke kvalitně

            vybaveným sportovištím odpovídající úrovně (např. využití školních hřišť v době mimo vyučování,

            veřejná hřiště, výstavba nových sportovních ploch, apod.), 

- údržba stávajících sportovních zařízení, 

- podpora sportovních akcí zaměřených na širokou veřejnost.

4.2 Děti a mládež

Sport  dětí  a  mládeže zahrnuje  jak  investice  do sportovišť  a  volně  přístupných areálů  pro venkovní
využití, tak podporu činnosti sportovních oddílů a klubů.

Zásadní význam: Významný výchovný prostředek, sociální kontakt, účinná forma primární prevence

sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže, důležitý prvek v harmonickém a zdravém vývoji

mladého člověka.

Cíl podpory: Podnítit u dětí a mládeže zájem o sport a vypěstovat v nich potřebu sportu jako součást

zdravého životního stylu. Nabídnout jim smysluplnou zábavu, umožnit jim rozvíjet své schopnosti a

dovednosti v této oblasti s možností dalšího sportovního růstu.

Priority: 

- zachovat finanční podporu sportovních spolků vyvíjecí pravidelnou a soustavnou sportovní

            činnost s dětmi a mládeží, 

- údržba a rozvoj sportovní infrastruktury zaměřené na neorganizovanou činnost mládeže.

str. 16



4.3 Výkonnostní a vrcholový sport

Výkonnostní sport je sice záležitost menšího počtu přímo aktivních účastníků, vytváří však podmínky pro
rozvoj pozitivního vnímání obce občany, reprezentaci obce navenek, a v neposlední řadě také motivaci
pro děti  a mládež formou pozitivního příkladu úspěšných sportovců. Významná je i  podpora divácky
velmi atraktivních sportů, v podmínkách obce Brandýsek se jedná o fotbal a futsal. Svoji podporu může
obec  Brandýsek  vyjádřit  ve  formě  záštity,  finančního  příspěvku  nebo  přímého  zapojení  města  
do pořádání akce.

Zásadní význam: Zdroj zábavy pro širokou veřejnost, významný prostředek reklamy obce a zachování
tradic.

Cíl  podpory:  Vytvoření  vhodného  zázemí  pro  pořádání  sportovních  akcí  (finanční  i  technické),  tím
podnítit  zájem pořadatelů  organizovat  ve  městě  významné sportovní  akce,  jejichž  pořádání  přinese
městu výraznou reklamu, zvýšení cestovního ruchu a umožní široké veřejnosti se sportem bavit.

Priorita: Vytvořit technické zázemí sportovcům pro kvalitní přípravu, provozování sportu a pořádání

sportovních soutěží na území obce Brandýsek.

4.4 Infrastruktura sportovišť v obci

Obec  Brandýsek  disponuje  relativně  dostatečnou  základnou  pro  sport  a  provozování  sportovních
volnočasových  aktivit.  Detailní  popis  jednotlivých  sportovišť  je  popsán  v kapitole  2.2  Současný  stav
sportu a sportovišť v obci včetně fotodokumentace jednotlivých sportovních ploch.

Zásadní význam: Sportoviště jsou využívána sportovními spolky, školami a veřejností k organizovaným
i neorganizovaným sportovním aktivitám.

Cíl  podpory:  Zajistit  finanční  prostředky  pro  provoz,  údržbu  a  rozvoj  sportovních  zařízení,  jejichž
vlastníkem je  obec Brandýsek.  Samospráva obce bude  také podporovat  provoz a  údržbu ostatních
sportovních zařízení na území města, pokud budou řádně využívány a vyvíjet tlak na spolky: hledat další
možnosti navýšení finančních zdrojů (sponzoři,  granty atd.) a tím si zajistit  finanční životaschopnost  
v delším časovém období.

Priority: 

- efektivnější využívání sportovišť, 

- rozšíření služeb a sportovního vyžití.

str. 17



5 PROGRAMOVÉ CÍLE ROZVOJE SPORTU A KONKRÉTNÍ OPATŘENÍ

Programové cíle rozvoje sportu navazují na strategické cíle a specifikují, určují a konkretizují, čeho chce
obec v jednotlivých oblastech rozvoje sportu dosáhnout. Cíle jsem ve vzájemné shodě a vhodně na sebe
navazují a doplňují se.

5.1 Programové cíle

Programový cíl 1  - Zajištění podmínek pro bezpečné a intenzivní využívání sportovišť obyvateli 
obce

Indikátory splnění tohoto programového cíle mohou být následující:

- modernizace sportovišť v majetku obce

- modernizace a vybudování kvalitního zázemí těchto sportovišť

- vytvoření uceleného systému provozu, údržby a využívání kapacity daných sportovních ploch

- vybudování zázemí i pro diváky (parkovací místa, tribuna, sociální zázemí,…)

Programový cíl 2 – Zajištění podmínek pro tělesnou výchovu Základní školy Brandýsek

Indikátory splnění cílů v této oblasti jsou:

- vybudování novostavby / celková rekonstrukce tělocvičny pro potřeby místní základní školy

- modernizace sportovišť dle požadavků na výuku tělesné výchovy

Programový cíl 3 – Propagace modernizovaných sportovišť a sportovních ploch veřejnosti

Indikátory splnění tohoto cíle:

- cílená prezentace možností sportovního vyžití v obci

- prezentace směrem k profesionálním i amatérským sportovním organizacím, stejně tak široké 

veřejnosti v rámci neorganizovaných sportovních aktivit

Programový cíl 4 – Podpora vzniku a soustavné činnosti sportovních organizací v obci

Indikátory splnění programového cíle:

- organizační podpora existující sportovní činnosti v obci

- finanční podpora existující sportovní činnosti v obci 

5.2 Opatření rozvoje sportu

Konkrétní opatření představují zásadní tematické okruhy a celky, které je nezbytné realizovat k naplnění
výše  stanovených  programových  cílů.  Tato  opatření  jsou  realizována  pomocí  konkrétních  aktivit  
a projektů. 

str. 18



PC 1 – Zajištění podmínek pro bezpečné a intenzivní využívání sportovišť obyvateli obce

opatření 1 – modernizace sportovišť

opatření 2 – modernizace zázemí sportovišť

opatření 3 – fungující systém provozu a údržby sportovišť

opatření 4 – zázemí pro diváky

PC 2 – Zajištění podmínek pro tělesnou výchovu Základní školy Brandýsek

opatření 1 - novostavba / celková rekonstrukce tělocvičny 

opatření 2 - modernizace sportovišť dle požadavků na výuku tělesné výchovy

PC 3 – Propagace modernizovaných sportovišť a sportovních ploch veřejnosti

opatření 1 - cílená prezentace možností sportovního vyžití v obci

PC 4 – Podpora vzniku a soustavné činnosti sportovních organizací v obci

opatření 1 - organizační podpora existující sportovní činnosti v obci

opatření 2 - finanční podpora existující sportovní činnosti v obci 

Souhrnný přehled všech programových cílů, opatření a konkrétních rozvojových aktivit a projektů nabízí 
tabulka 3 uvedená níže.

Tab. 3 : Přehled programových cílů, konkrétních opatření a aktivit k dosažení těchto cílů

Programový cíl 1 
Zajištění podmínek pro bezpečné a intenzivní využívání sportovišť obyvateli obce

Opatření 1 Modernizace sportovišť

Modernizace fotbalového hřiště 

 rovnání, výsadba trávy, nové lajnování

  záchytný systém pro míče

 výstavba automatického zavlažování a podzemní nádrže na vodu

 osvětlení sportovní plochy

Modernizace tréninkového fotbalového hřiště

 rovnání, výsadba trávy

  záchytný systém pro míče

 v ideálním případě umělý trávník

str. 19



Opatření 2 Modernizace zázemí sportovišť

Modernizace sociálního zařízení

 modernizace a rekonstrukce sociálního zařízení a jeho adaptace 
pro používání diváky / veřejností 

Opatření 3 Fungující systém provozu a údržby sportovišť

Provoz sportovišť

 dotazníkové šetření mezi občany ohledně optimalizace časového 
rámce provozní doby jednotlivých sportovišť pro veřejnost

 nastavení provozní doby jednotlivých sportovních ploch

 informování veřejnosti o nastavené provozní době jednotlivých 
sportovišť

Údržba sportovišť

 ustanovení správce jednotlivých sportovišť, popř.

 provedení personálního výběrového řízení na správce sportovišť 
obce

Opatření 4 Zázemí pro diváky

 výstavba tribuny u fotbalového hřiště

 výstavba obvodové zdi a oplocení u fotbalového hřiště (včetně 
havarijního stavu opěrné zdi u vozovky)

 vybudování klidové zóny vedle fotbalového hřiště s herními prvky

 vybudování odpočinkových ploch (lavice, lavičky, ev.stoly)

Programový cíl 2 
Zajištění podmínek pro bezpečné a intenzivní využívání sportovišť obyvateli obce

Opatření 1 Novostavba / celková rekonstrukce tělocvičny 

 zajištění zpracování projektové dokumentace vč. stavebního 
povolení

 jednání s poskytovateli dotačních prostředků s cílem optimalizovat 
nastavení projektu nové výstavby či rekonstrukce tělocvičny

 klást důraz na minimální provozní náklady (energie, zabezpečení)

Opatření 2 Modernizace sportovišť dle požadavků na výuku tělesné výchovy

 zajištění technických parametrů sportovišť dle legislativních a 
výukových požadavků na výuku tělesné výchovy

Programový cíl 3 
Propagace modernizovaných sportovišť a sportovních ploch veřejnosti

Opatření 1 Cílená prezentace možností sportovního vyžití v obci

 prezentace sportovišť a sportovních ploch směrem 
k profesionálním sportovním oddílům a organizacím

str. 20



 prezentace sportovišť a sportovních ploch směrem k amatérským 
sportovním oddílům a organizacím

 prezentace sportovišť a sportovních ploch směrem k široké 
veřejnosti

Programový cíl 4 
Podpora vzniku a soustavné činnosti sportovních organizací v obci

Opatření 1 Organizační podpora vzniku a soustavné činnosti sportovních 
organizací v obci

 časová a personální koordinace sportovních akcí v obci s jinými 
akcemi pořádanými obcí

Opatření 2 Finanční podpora existující sportovní činnosti v obci 

 vytvoření systému žádostí o finanční podporu sportovních 
organizací v obci

str. 21



6 FINANCOVÁNÍ

6.1 Samospráva

Struktura  financování  sportu  a  sportovních  aktivit  vychází  ze  stanovených  cílů.  Záměrem  obce  je
financovat ze svého rozpočtu základní čtyři strategické oblasti podpory sportu, a to konkrétně:

 volnočasové aktivity

 pravidelná sportovní činnost

 mimořádné akce pořádané na území obce Brandýsek

 investice do jednotlivých sportovišť

Konkrétní  výše  finančních  prostředků  není  pevně  stanovena,  její  alokace  je  určována  každoročně  
při schvalování rozpočtu obce na daný rok s ohledem na finanční možnosti obce.

6.2 Přímá podpora

Přímou  podporou  sportu  a  sportovní  činnosti  se  rozumí  zejména  financování  z rozpočtu  obce.
Z obecního rozpočtu může být financováno například pořízení či obnova sportovního zařízení (či jejich
částí)  nebo  také  nákup  nového  sportovního  vybavení.  Za  předpokladu,  že  se  jedná  o  rozsáhlejší
investiční  akci,  hledá se vždy vhodný dotační  titul,  který by bylo možné použít  na spolufinancování
konkrétních investic. 

Přímou podporou jsou dále myšleny také příspěvky poskytované na provoz příspěvkových organizací,
které poskytnuté finanční prostředky následně investují právě do sportu.

6.3 Nepřímá podpora

V rámci nepřímé podpory hovoříme především o bezplatném využívání některých sportovišť, dále běžná
údržba sportovišť, technická či jiná pomoc ze strany obce při pořádání sportovních akcí, organizační
spolupráce  s jednotlivými  sportovními  oddíly  /  kluby,  propagace  sportovních akcí  a  sportu  na  webu
města, jeho zpravodaji, plakátovacích plochách či v rozhlase.

6.4 Investice

Dlouhodobý investiční záměr v oblasti sportu a tělovýchovy je zpracován ve Strategickém plánu obce
pro období 2017 – 2030 Největšími investičními plány do budoucna v obci Brandýsek jsou rekonstrukce /
novostavba tělocvičny, rekonstrukce a modernizace jednotlivých sportovišť, oplocení fotbalového hřiště,
vybudování senior parku, junior parku a pořádání olympiády pro děti a mládež

str. 22



7 ZÁVĚR

Koncepce  „Plán  rozvoje  sportu  obce  Brandýsek“  navazuje  na  Strategický  plán  obce  (Strategický
rozvojový plán 2017 – 2030). Tyto dva dokumenty zcela jasně a čitelně nastavují pravidla pro podporu 
a rozvoj sportu v obci Brandýsek. Důraz je kladen zejména na pravidelnost  sportovní činnosti  všech
věkových skupin obyvatelstva.

Tento materiál  formuluje cíle a snaží se najít a ukotvit správný směr, kterým by se mohla sportovní
politika obce ubírat tak, aby byla oblast sportu a sportovního vyžití v obci na odpovídající a adekvátní
úrovni ku prospěchu svým občanům.

str. 23



8 SEZNAM LITERATURY

[1] 

https://mapy.cz/zakladni?q=brand
%C3%BDsek&source=muni&id=3666&ds=2&x=14.1556062&y=50.1895517&z=13

[2]

https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/zdravi/csu-nadvaha-zdravi-obezita_2302021551_elev

 

[3]

https://denikn.cz/1124255/cukr-je-zabijak-droga-kterou-krmime-vlastni-deti-za-odmenu-rika-imunolog/?
ref=list

[4]

MATTSON, Mark P. Diet – Brain Connections: Impact on Memory, Mood, Aging and Disease. [s.l.]: 
Springer Science & Business Media, 2012. 270 s. S. 25.

[5]

DUM, J; GRAMSCH, C; HERZ, A. S. 443–7. Pharmacology Biochemistry and Behavior [online]. Březen 
1983. Roč. 18(3), s. 443–7. PMID 6132412. (angličtina

[6]

https://www.brandysek.cz/strategicky-plan-obce/ds-9246/p1=11805

str. 24

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/6132412
https://www.brandysek.cz/strategicky-plan-obce/ds-9246/p1=11805
https://cs.wikipedia.org/wiki/PubMed
https://denikn.cz/1124255/cukr-je-zabijak-droga-kterou-krmime-vlastni-deti-za-odmenu-rika-imunolog/?ref=list
https://denikn.cz/1124255/cukr-je-zabijak-droga-kterou-krmime-vlastni-deti-za-odmenu-rika-imunolog/?ref=list
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/zdravi/csu-nadvaha-zdravi-obezita_2302021551_elev
https://mapy.cz/zakladni?q=brand%C3%BDsek&source=muni&id=3666&ds=2&x=14.1556062&y=50.1895517&z=13
https://mapy.cz/zakladni?q=brand%C3%BDsek&source=muni&id=3666&ds=2&x=14.1556062&y=50.1895517&z=13

	OBSAH
	ÚVODNÍ INFORMACE
	1 ÚVODNÍ ČÁST
	1.1 Význam sportu
	1.2 Úloha obce
	1.3 Informace o obci

	2 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA
	2.1 Současný stav sportu a sportovišť v obci
	2.2 Současný stav spolků a sdružení v obci
	2.3 Problémy a nedostatky

	3 MULTIPLIKAČNÍ DOPADY SPORTU
	3.1 Zdravotní hledisko
	3.2 Socializace
	3.3 Ekonomické hledisko

	4 STRATEGICKÉ CÍLE
	4.1 Široká veřejnost (sport pro všechny)
	4.2 Děti a mládež
	4.3 Výkonnostní a vrcholový sport
	4.4 Infrastruktura sportovišť v obci

	5 PROGRAMOVÉ CÍLE ROZVOJE SPORTU A KONKRÉTNÍ OPATŘENÍ
	5.1 Programové cíle
	5.2 Opatření rozvoje sportu

	6 FINANCOVÁNÍ
	6.1 Samospráva
	6.2 Přímá podpora
	6.3 Nepřímá podpora
	6.4 Investice

	7 ZÁVĚR
	8 SEZNAM LITERATURY

